Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

1º TERMO DE ADITAMENTO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS 100/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA E
A EMPRESA COMERCIAL HLA LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 100/2021

EDITAL DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 038/2021
PROCESSO DE ORIGEM: 35797/2021

O MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA (RS), CNPJ nº 87.490.306/0001-51, neste ato representado
pelo Sr. Paulo Ricardo Salerno, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, engenheiro agrônomo, inscrito
no CPF sob n° 001.803.030-07, residente e domiciliado na Av. Júlio de Castilhos, 259, apto 402,
Centro, Município de Restinga Sêca (RS), denominado doravante CONTRATANTE, e de outro lado a
empresa COMERCIAL HLA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.706.057/0001-10, com sede à Rua
Senador Pinheiro Machado, nº 688, sala 1, bairro Centro, município de Santa Cruz do Sul (RS), CEP
96.810-136, neste ato representada pelo Sr. Deivid Alã Tavares, inscrito no CPF sob nº 011.223.410-08,
denominada doravante DETENTORA, resolvem ADITAR a Ata de Registro de Preços 100/2021,
conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. O presente instrumento tem por objetivo REAJUSTAR os valores dos itens da Ata de Registro de
Preços 100/2021, oriunda do Pregão Presencial nº 038/2021, em 22,50%, conforme requerimento da
empresa, ficando de acordo com a tabela abaixo:

Item Descrição Marca Unidade Vlr. Unit. R$

02

COTA AMPLA PARTICIPAÇÃO
Óleo lubrificante automotivo: para motor, a
diesel, SAE15W40, classificação API-CK-4,
tecnologia multiviscoso, embalado em balde
de 20 litros. Registro na ANP.

EVORA  Und 426,30

03

COTA RESERVADA
Óleo lubrificante automotivo: para motor, a
diesel, SAE15W40, classificação API-CK-4,
tecnologia multiviscoso, embalado em balde
de 20 litros. Registro na ANP.

 EVORA Und 426,30

07

COTA AMPLA PARTICIPAÇÃO
Óleo lubrificante automotivo: para
transmissão (câmbio e diferencial),
SAE 90, classificação API GL5, embalado
em balde de 20 litros. Registro na ANP.

 EVORA Und 409,15

08

COTA RESERVADA
Óleo lubrificante automotivo: para
transmissão (câmbio e diferencial),
SAE 90, classificação API GL5, embalado
em balde de 20 litros. Registro na ANP.

EVORA  Und 409,15

13
Fluido para freio: deve atender a
classificação DOT4, FMVSS 116, fornecido
em embalagem de 500ml.

RADNA
Q

Und 12,25

14
Óleo ATF – para sistema hidráulico,
antidesgaste e inibidores de ferrugem,
embalado em balde de 20 litros.

 EVORA Und 361,38

CLÁUSULA SEGUNDA:
4.1. Ficam ratificados em todos os seus termos e condições os demais itens e cláusulas do Contrato ora

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  I
S

A
B

E
LL

E
 D

A
 S

IL
V

A
 B

O
LI

G
O

N
, M

A
R

C
E

LO
 S

E
LH

O
R

S
T

, P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 S
A

LE
R

N
O

 e
 M

O
N

IQ
U

E
 P

E
G

O
R

A
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
B

A
F

-C
5D

6-
74

73
-E

5D
3

Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

aditado, sendo este Termo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um
só efeito.
E por estarem devidamente acordados, declaram as partes aceitarem as disposições estabelecidas neste
Instrumento, sujeitando-se às normas contidas na Lei nº. 8.666/1993 e assinam o presente em 02 (duas)
vias de igual valor e teor e para todos os efeitos legais, na presença de 2 (duas) testemunhas idôneas e
civilmente capazes.

Restinga Sêca, 17 de dezembro de 2021.

PAULO RICARDO SALERNO
Prefeito  Municipal

COMERCIAL HLA LTDA
Detentora

MARCELO SELHORST
Procurador Jurídico

OAB/RS: 70.896

TESTEMUNHAS:

Isabelle da Silva Boligon
CPF: 029.061.430-90

Monique Pegoraro
CPF: 024.256.970-63

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  I
S

A
B

E
LL

E
 D

A
 S

IL
V

A
 B

O
LI

G
O

N
, M

A
R

C
E

LO
 S

E
LH

O
R

S
T

, P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 S
A

LE
R

N
O

 e
 M

O
N

IQ
U

E
 P

E
G

O
R

A
R

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
B

A
F

-C
5D

6-
74

73
-E

5D
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9BAF-C5D6-7473-E5D3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISABELLE DA SILVA BOLIGON (CPF 029.XXX.XXX-90) em 17/12/2021 14:09:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCELO SELHORST (CPF 000.XXX.XXX-09) em 17/12/2021 14:14:23 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO RICARDO SALERNO (CPF 001.XXX.XXX-07) em 17/12/2021 14:25:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MONIQUE PEGORARO (CPF 024.XXX.XXX-63) em 17/12/2021 14:43:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/9BAF-C5D6-7473-E5D3

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/9BAF-C5D6-7473-E5D3

		2021-12-20T08:16:07-0300
	DEIVID ALA TAVARES:01122341008